nella mente, che fa il confronto, al qual universale si riportino (*Ideol.*, 182 e seg.), e quand' ancor far si potesse, altro non s' avrebbe per risultato che una *relazione* di similitudine tra più cose singolari: ora una relazione tra più cose singolari è unica e singolare anch' essa, e perciò non può essere un universale. Dato dunque l' universale, si ha la relazione di similitudine e non viceversa. Che se in quella vece si volesse dire che il singolare somiglia all' universale, in tal caso converrebbe provare questa somiglianza, il che non si può se non si suppone prima come dati avanti l' universale e il singolare, e converrebbe provare l' esattezza di questa somiglianza, al che di nuovo si dovrebbero confrontare i singolari cogli universali, e si supporrebbero cognitivi i singolari prima di ricorrere agli universali come a loro similitudini (*Ideol.*, 107 not.) per renderli noti. Era dunque naturale, che tostochè si svegliasse qualche ingegno acuto e pensasse da sè, mal contento della soluzione data da Boezio, egli rimanesse in quella vece preso nella rete dall' argomentazione stessa, colla quale Boezio intendea di mostrare la perplessità e l' arduità della questione da Porfirio toccata. Poichè quell' argomentazione conchiudeva, che il genere, ossia l' universale, non esiste, e non può esistere (1): il che posto, non rimangono de' così detti univer-

singolare e universale. Non fa dunque maraviglia che la studiosa mente di Boezio dichiarò infine d' esser poco contenta della soluzione data, dicendo: *Aristotelis sententiam exsecuti sumus, non quod eam maxime probaremus, sed quod hic liber ad praedicamenta conscriptus est, quorum Aristoteles auctor est.*

(1) Ecco riproposto da Boezio l' argomento: *Omne quod commune est uno tempore pluribus, ed in se unum esse non poterit. Multorum enim est quod commune est, praesertim cum una atque eadem res in multis uno tempore tota sit. Quantaecunque enim sunt species, in omnibus genus unum est, non quod de eo singulae species quasi partes aliquas carpant, sed singulae unq tempore totum genus habeant, quo fit, ut totum genus in pluribus singulis uno tempore positum, unum esse non possit. Neque enim fieri potest, ut cum in pluribus totum uno sit tempore, in semetipso sit unum numero. Quod si ita est, unum quiddam genus esse non poterit, quo fit ut omnino nihil sit. Omne enim quod est, idcirco est, quia unum est: et de specie idem convenit dici. (In PHORPH., a se transl., I, 2.).*

sali altro che i nomi: che è appunto l' induzione di Rossellino.